
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o ofício n°0010/2015/SINDIAMBIENTAL e 
Processo n° 8485/2015/;
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor MARCO ANTONIO CARRERA 
FERREIRA, matricula n° 23841/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pública, licença remunerada para exercer 
o Mandato Classista de Diretor do Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras da Gestão Ambiental do Estado do Pará - 
SINDIAMBIENTAL, no período de 01/05/2015 à 31/03/2017.
II - Determinar à SAGAT que tomem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 823014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 21302/2011
NOME DO INFRATOR: MEJER AGROFLORES LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995 
e art. 70 da Lei Federal nº9.605/1998.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 29 da Lei Estadual 
n°5.887/1995, art 56 e 60 da Lei Federal n°9.605/1998.
PENALIDADE: 5.500 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO: 05.04.2013
PROCESSO: 9732/2011
NOME DO INFRATOR: PAULA E PAULA LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 38 e 93 da Lei Estadual 
n°5.887/1995
PENALIDADE: 500 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO: 15.02.2012

Protocolo 822546

PORTARIA Nº 00348/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o Memorando n° 120798/2015/DGFLOR;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, no período de 01/03/2015 à 31/03/2015 o 
servidor JARDEL MARINHO DE AQUINO, matricula n° 571920/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal para responder 
pela Gerência de Sistema de Comercialização e Transporte de 
Produtos e Subprodutos Florestais - GESFLORA/DGFLOR.
II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 822922

PORTARIA Nº 412/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conforme Decreto do dia 01/01/2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 17 de abril de 2015, a cessão da 
servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula n° 
57173608/ 2, cargo de Técnico em Gestão Pública que foi 
concedida através da PORTARIA Nº 00202/2015-GAB/SEMAS, 
publicada no DOE 32840 de 05/03/2015, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- Idefl or-bio.
II - Determinar à Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Financeira- SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 822933

PORTARIA Nº 00353/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;

RESOLVE:
I- CEDER, ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio, a servidora 
abaixo relacionada, com ônus para o órgão cessionário.
II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
ROSANGELA ANDRADE 

PINHEIRO
51855848/2 TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA
01/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 822939

PORTARIA Nº 00337/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
Considerando o Decreto de exoneração do Cargo de Assessor 
Especial I, publicado    no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 
32853 de 24 de março de 2015;
RESOLVE:
I -   REVOGAR, a contar de 01.03.2015, a PORTARIA N° 1743/2012-
GAB/SEMA, de 25/07/2012, publicada no DOE n° 32.211 DE 
01.08.2012, que designou o servidor VITOR ALEXANDRE VIEIRA 
MATOS, matrícula n° 5418855/2, para responder pela Gerência 
de Unidade de Conservação e Proteção Integral-Parque Estadual 
do Utinga e APA da Região Metropolitana de Belém-Coordenadoria 
de Unidades de Conservação da Natureza-Diretoria de Áreas 
Protegidas dessa Secretaria.
II -  Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 822974

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 182 de 28 de Abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/159520;
RESOLVE:
Autorizar a cessão do servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, 
matrícula nº.54181354, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental - Direito, lotado na Procuradoria Autárquica deste 
Instituto, com ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento 
do Estado do Pará - SEPLAN, a contar de 01 de Maio de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822957

PORTARIA Nº. 197 de 29 de Abril de 2015
Interrompe as férias da servidora
Priscilla Welligton Gomes Magalhães.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 01 de maio 
de 2015, o restante de férias concedidas através da Portaria 
nº.061 de 10 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.845 de 12 de março de 2015, a servidora Priscilla 
Welligton Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, lotada no 
Núcleo de Assessoramento Estratégico deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 823038

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2015
Objeto: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para confecção de crachás em PVC 
original, vertical, com frente em policromia com foto e verso em 
monocromia com código de barras (modelo a ser encaminhado 
a empresa vencedora), cordões personalizados para crachás, na 
cor verde (escuro) de 11mm, com impressão serigrafada na cor 
branca (conforme modelo a ser entregue ao vencedor), incluindo 
clip “jacaré” niquelado para fi xação e porta-crachás rígidos, 
transparentes e verticais, a fi m de atender necessidade deste 
IDEFLOR-BIO, conforme especifi cações no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 30/04/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2015
Hora da Abertura: 09:01
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 822706

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.196 de 29 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Carla Regina Sousa Tavares, matrícula 
n° 57209466, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
796784.18.541.1381.67840000-3.33.90.30.96.......R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 822930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°195 de 29 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Edilson Nazaré 
Pamplona Gayoso Júnior, matrícula n° 57216296, ocupante do 
cargo de Gerente, para atender as despesas de viagem a Brasília. 
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação: Gestão de Frota de 
veículos: Administração, Controle e Gerenciamento, no período 
de 05 a 09/05/2015, conforme o processo nº. 2015/165555 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 194 de 29 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;CONSIDERANDO o Memorando 01/2015 e Ofício 
Circular N° 03/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Joanísio Cardoso 
Mesquita, matrícula nº5721577, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação e Miguel de Bulhões Carvalho de 
Melo Rodrigues, Matrícula n°5879744, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Presidência 
deste Instituto, para participarem da Assembleia Ordinária de 
Eleição da Nova Diretoria da AKATUK, para contribuir com a 
discussão da sustentabilidade e fortalecimento das Comunidades 
deste Território, Município de Oriximiná/Pa, que será realizado 
pela ARPA/MMA, no período de 17 a 25/04/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822929


